1

证券代码：000735           证券简称：罗牛山       公告编号：2020-015

罗牛山股份有限公司关于

2019 年度非公开发行 A 股股票涉及关联交易

暨与特定对象签署附条件生效的股份认购协议及

补充协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

经罗牛山股份有限公司（以下简称“罗牛山”或“公司”）第九

届董事会第四次临时会议决议审议通过，2019年 12月 30日，公司

与公司控股股东罗牛山集团有限公司（以下简称“罗牛山集团”）签

署了《附条件生效的股份认购协议》（以下简称“股份认购协议”，具

体详见披露的《关于 2019年度非公开发行 A股股票涉及关联交易暨

与特定对象签署附条件生效的股份认购协议的公告》），罗牛山集团拟

参与公司 2019年度非公开发行 A股股票（以下简称“本次发行”或

“本次非公开发行”）。

根据《上市公司证券发行管理办法》（2020年修订）及《上市公

司非公开发行股票实施细则》（2020年修订）的相关规定，公司拟对

本次非公开发行方案的发行价格及定价原则等内容进行调整，公司本

次发行募集资金总额不超过 278,012.27 万元，股票的发行数量不超

过 345,454,073 股（含本数），其中罗牛山集团拟认购本次非公开发

行的股份数量不低于 23,030,271股（含本数）。

经第九届董事会第六次临时会议审议通过，2020年 3月 24日公

司与罗牛山集团签署了《附条件生效的股份认购协议之补充协议》（以

下简称“补充协议”），根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关

规定，本次交易构成了本公司的关联交易。独立董事分别发表了事前

认可意见和独立意见，关联董事均回避表决。

2

上述事项尚需提交公司股东大会审议通过，关联股东将回避表

决。

二、关联方介绍

（一）基本情况：

公司名称 罗牛山集团有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址 海口市海甸岛东部开发区 6-1小区 C座南第四层

法定代表人 马要武

注册资本 25,000万元

成立时间 1983年 5月 23日

经营期限 1983年 5月 23日至长期

统一社会信用代码 91460000708801233U

经营范围

高科技产业的投资，农业综合开发，农业种植和农产品

加工，旅游项目投资，工贸文化项目投资，资产管理（不

含金融资产），招商投资咨询。

（二）股权结构及控制关系

截至本公告出具之日，罗牛山集团的股权控制关系结构图如下：

3

（三）主营业务及最近三年的经营情况

罗牛山集团的前身为海口市国营罗牛山农场，最近三年主营业务

为实业投资、金融投资、股权投资。

（四）最近一年又一期的主要财务数据

单位：万元

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

资产总计 873,589.21 847,827.21

负债总计 428,139.99 413,031.66

所有者权益总计 445,449.22 434,795.55

项目 2019 年 1-9 月 2018 年度

营业收入 104,409.92 164,794.82

营业利润 745.03 41,413.32

净利润 1,128.75 38,076.63

注：罗牛山集团 2018 年度财务数据已经海南明志会计师事务所审计，并出具明志

审字（2019）第 006A037号审计报告；2019 年 1-9月财务数据未经审计。

三、关联交易标的

本次交易的标的为公司非公开的发行人民币普通股（A股）股票。

四、股份认购协议和补充协议的主要内容

（一）认购方式、认购价格、认购数量、支付方式和限售期

1、认购方式

罗牛山集团以人民币现金方式认购罗牛山本次发行的股份。

2、认购价格

本次发行的定价基准日为本次发行的发行期首日，发行价格不低

于定价基准日前 20 个交易日（不含定价基准日）A 股股票交易均价

的 80%（即“本次发行的发行底价”）。

定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易均价=定价基准日前 20

个交易日 A股股票交易总额/定价基准日前 20个交易日 A股股票交易

总量。若在该 20 个交易日内发生因除权、除息事项引起股价调整的

情形，则对调整前交易日的股票交易价格按经过相应除权、除息调整

后的价格计算。

最终发行价格将在本次发行获得中国证券会核准批文后，由罗牛

4

山股东大会授权董事会及董事会授权人士按照相关规定，与保荐机构

（主承销商）根据发行对象申购报价的情况确定。

罗牛山集团不参与本次发行定价的市场询价，但承诺接受本次发

行市场询价结果并与其他投资者以相同价格认购。

3、认购数量

罗牛山集团同意以现金认购本次非公开发行的数量不低于

23,030,271股（含本数）人民币普通股（A股）股票。具体认购数量

和认购金额将根据经监管部门核准的发行方案中的非公开发行股份

上限和本次非公开发行 A股股票的发行价格确定。

若本次发行定价的竞价过程未形成有效的竞价结果，罗牛山集团

同意以本次发行的发行底价继续参与认购，认购股份数量不低于

23,030,271股（含本数）。

4、除权、除息事项

若罗牛山股票在定价基准日至发行日期间发生因除权、除息事项

引起股价调整的情形，则本次发行的发行底价相应作除权除息调整。

5、支付方式

本次非公开发行股票获得中国证监会正式核准后，罗牛山集团应

在收到保荐机构（主承销商）发出的本次非公开发行之缴款通知书后，

按缴款通知书的要求一次性将全部股份认购价款划入保荐机构（主承

销商）为本次非公开发行专门开立的账户。

罗牛山应委托具有从事证券业务资格的会计师事务所对本次非

公开发行所募集的全部资金进行验资并出具验资报告。验资完毕后，

保荐机构（主承销商）将扣除相关费用后的款项划入罗牛山募集资金

专项存储账户。

6、限售期

罗牛山集团认购的标的股份，自本次非公开发行股票上市之日起

十八个月内不得转让。如法律、法规或监管机构对上述限售期安排有

新的规定或制度规则或要求的，将按照法律、法规或监管机构新的规

定或制度规则或要求对上述限售期安排进行修订并予执行。对锁定期

5

另有要求的，从其规定。罗牛山集团同意按照相关法律法规和中国证

监会、深圳证券交易所的相关规定就本次发行中认购的股票的锁定期

等事宜出具相关承诺函，并办理相关股票锁定事宜。

罗牛山集团认购的股票在上述锁定期限届满后，其转让和交易依

照届时有效的法律法规和深圳证券交易所的规则办理，罗牛山对此不

作出任何保证和承诺。

（二）合同的生效条件和生效时间

1、协议的成立

股份认购协议及补充协议经罗牛山、罗牛山集团各自法定代表人

或授权代表签字并加盖公章后成立。

2、协议的生效

股份认购协议及补充协议在下列生效条件全部满足之日起生效：

（1）本次非公开发行已经甲方董事会和股东大会审议通过；

（2）中国证监会核准本次非公开发行；

（3）本次非公开发行已取得其他所有相关中国政府部门的批准

（如适用）。

除股份认购协议另有约定外，该协议第 5 条至第 13 条在该协议

签署之日起即生效，剩余条款将在上述所列的该协议所需批准全部获

得之日起生效。

（三）合同附带的任何保留条款、前置条件

除上述生效条件外，股份认购协议无任何保留条款、前置条件。

（四）违约责任条款

股份认购协议另有约定外，任何一方（违约方）未能履行其在该

协议项下之义务或承诺或所作出的陈述或保证失实或严重有误，违约

方应依本协议约定和法律规定向守约方承担违约责任，赔偿守约方因

其违约行为而发生的所有损失（包括但不限于所有经济损失及为追索

或避免损失而进行的合理费用支出）。

五、关联交易目的及对公司的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，有

6

利于降低公司的财务风险，提高公司的抗风险能力，为公司的持续发

展提供良好的保障。募集资金到位后，将有助于公司主业的拓展，进

一步提升公司盈利能力。

罗牛山集团参与认购本次非公开发行的股票，体现了公司控股股

东对公司发展主业的支持和信心，有利于公司扩大产能规模，抓住发

展契机，增强可持续发展能力。

本次发行完成后不会导致公司控股股东及实际控制人的变更。发

行对象及其关联方与公司之间的业务关系、管理关系均没有发生变

化，也不会因为本次发行而形成同业竞争或新的关联交易。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2019年年初至 2019年 12月末，本公司与该关联人累计已发生

的各类关联交易的总金额约 631万元。

七、备查文件

（一）第九届董事会第四次临时会议决议和第九届董事会第六次

临时会议；

（二）第九届监事会第三次会议决议和第九届监事会第五次会议

决议；

（三）相关独立董事意见；

（四）《附条件生效的股份认购协议》及《附条件生效的股份认

购协议之补充协议》。

特此公告。

罗牛山股份有限公司

                                            董  事  会

                         2020年03月24日